



# NETAJI SUBHAS OPEN UNIVERSITY

## School of Humanities

Accredited Grade A by NAAC (First cycle)

Established By Act (W.B. Act (XIX) of 1997 and Recognised by U.G.C.

Head Office: DD-26, Sector-I, Salt Lake City, Kolkata-700064

### ‘অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালা’ : দ্বিতীয় অধিবেশনের প্রতিবেদন

নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগের পক্ষ থেকে মূলত স্নাতকোত্তর স্তরের ছাত্রছাত্রীদের পঠনপাঠনের বিষয়গুলিকে স্মরণে রেখে একটি ‘অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালা’-র আয়োজন করা হয়, যার সূচনা হয় গত ৩১ আগস্ট বৃহস্পতিবার, ২০২৩ তারিখে। এই বক্তৃতামালার দ্বিতীয় অধিবেশনটি অনুষ্ঠিত হয় গত ১৪ সেপ্টেম্বর, বৃহস্পতিবার ২০২৩, সন্ধ্যা ৬:৩০ মিনিট থেকে। এই দ্বিতীয় অধিবেশনের বক্তা হিসেবে বিভাগের পক্ষ থেকে আমন্ত্রণ জানানো হয় গৌড়বঙ্গ বিশ্ববিদ্যালয়ের বাংলা বিভাগের অধ্যাপক ড. সৌরেন বন্দ্যোপাধ্যায় মহাশয়কে। এই দিনের অধিবেশনে সঞ্চালনার দায়িত্বে ছিলেন বিশ্ববিদ্যালয়ের বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগের সহকারী অধ্যাপক ড. প্রাণ্ডি চক্রবর্তী। উক্ত তারিখে সন্ধ্যা ৬:৩০ মিনিট থেকে অনলাইন জুম মিটিং লিঙ্কের মাধ্যমে অধিবেশনটির সূচনা হয় নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগের প্রধান তথা মানববিদ্যা অনুষদের অধিকর্তা অধ্যাপক ড. মননকুমার মণ্ডল মহাশয়ের সূচক ভাষণের মাধ্যমে। অধ্যাপক মণ্ডলের ভাষণের অব্যবহিত পরে বক্তৃতামালার দ্বিতীয় অধিবেশনের জন্য আমন্ত্রিত বক্তা অধ্যাপক ড. সৌরেন বন্দ্যোপাধ্যায় মহাশয় ‘বাংলায় নবজাগরণ ও আধুনিক উপন্যাস’ বিষয়ে অত্যন্ত তথ্যসমৃদ্ধ একটি সুদীর্ঘ বক্তব্য রাখেন। ১ ঘণ্টা ৪০ মিনিট ব্যাপী অনলাইন বক্তৃতাটিতে রাজ্যের বিভিন্ন প্রান্তের এবং বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ের নানান-স্তরের প্রায় ২৬০ জন ছাত্রছাত্রী সমাপ্তি ঘোষণা পর্যন্ত উপস্থিত ছিলেন। অধ্যাপক বন্দ্যোপাধ্যায়ের তথ্যনিষ্ঠ বক্তব্যটি সমাপ্ত হওয়ার পরে একটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নোত্তর পর্ব রাখা হয় যেখানে আমন্ত্রিত বক্তা ছাত্রছাত্রীদের মধ্যে থেকে উঠে আসা একাধিক প্রশ্নের উত্তর প্রদান করেন। সন্ধ্যা ৬:৩০ মিনিটে সূচিত হওয়া ‘অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালা’-র এই দ্বিতীয় অধিবেশনটি বিভাগের পক্ষ থেকে সঞ্চালনার দায়িত্বে থাকা ড. প্রাণ্ডি চক্রবর্তীর আমন্ত্রিত বক্তা এবং উপস্থিত ছাত্রছাত্রীদের প্রতি ধন্যবাদ জ্ঞাপনের মাধ্যমে সমাপ্ত হয় রাত্রি ৮:১৫ মিনিটে।



নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়,  
বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ  
আয়োজিত



অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালা  
বক্তা: অধ্যাপক ড. সৌরেন বন্দ্যোপাধ্যায়  
বাংলা বিভাগ, গৌড়বঙ্গ বিশ্ববিদ্যালয়  
বাংলায় নবজাগরণ ও আধুনিক উপন্যাস  
১৪ সেপ্টেম্বর, ২০২৩ ।। সন্ধ্যা ৬.৩০  
মিটিং লিংক: <https://us02web.zoom.us/j/86211463168>  
ইউটিউব লিংক: [https://youtube.com/live/LN\\_SkbN6M20?feature=share](https://youtube.com/live/LN_SkbN6M20?feature=share)  
সকলের আমন্ত্রণ  
অধ্যাপক ড. মননকুমার মণ্ডল, অধিকর্তা, মানববিদ্যা অনুষদ

## **Online Departmental Special Lecture Series : Second Session**

### **A Brief Report**

An Online Departmental Special Lecture Series was organized by the Department of Bengali Language and Literature of Netaji Subhas Open University, which inaugurated on August 31<sup>st</sup> Thursday, 2023. The Second Session of this 'Online Special Lecture Series' was held on 14<sup>th</sup> September Thursday, 2023, from 6:30 PM on Zoom platform. Professor Dr. Sauren Bandyopadhyay from Gour-Banga University was invited as the main speaker for the second session of the lecture series. The session was conducted by Dr. Prapti Chakraborty, assistant professor of Department of Bengali, NSOU. At the above mentioned date and time the session was started by the inaugural speech of the Respected HoD, Bengali as well as the Director of School of Humanities Professor Dr. Manan Kr. Mandal. Immediately after completion of Professor Mandal's speech the invited speaker Dr. Bandyopadhyay started the lecture on 'বাংলায় নবজাগরণ ও আধুনিক উপন্যাস'. About 260 students from all over West Bengal were present in the online lecture which lasted proximately for one hour and forty minutes. After completion of the speaker's speech, a brief question and answer session was held where the invited speaker answered several questions raised by the students. The Second Session of the 'Online Departmental Special Lecture Series' which started at 6:30 PM ended with the thanks giving note by Dr. Prapti Chakraborty at 8:30 PM.

Dr. Prapti Chakraborty  
Assistant Professor (FTC)  
Department of Bengali, NSOU

Sd/-

Professor Dr. Manan Kumar Mandal  
Head of the Department, Bengali  
Director, School of Humanities  
Netaji Subhas Open University